

Ønsker man en let tilgængelig oversigt over de forskellige faser i udviklingen af de regionale planlægnings-teorier, ideologier og -mål-sætninger, så er dette stedet for en indføring i hele denne omfattende problematik. Behandlingen er historisk anlagt og tager udgangspunkt i US-amerikanske traditioner og holdninger, men i øvrigt er den universel og med hovedvægten på den kapitalistiske verdens regionalpolitiske ideer og anskuelser og på statens rolle i samfundsudviklingen. Forfatteren belyser klart, hvordan økonomiske synspunkter fra at være ene gældende ender med også at inddrage sociale hensyn, ligesom man vender blikket mod et ønske om at fastholde territoriale særpræg, mod en ændret ressourcopolitik og mod inddragelse af konserverings-tanker. Den nyeste indfaldsvinkel er en regional udviklingsaktivitet, der satser på forsøg på at bedre levevilkårene for udviklingslandenes millioner af bønder og byarbejdere i periferien af verdensøkonomien. Skal man rette en lille indvending mod forfatterens gennemgang, må det være den, at de europæiske fællesskabers regionalpolitiske intentioner i retning af bevaring af territoriale særpræg på multinationalt grundlag spises af med nogle få bemærkninger.

Viggo Hansen

SPETSBERGEN: LAND I NORR.

(Föreningen Natur och Samhälle i Norden. Publikation nr. 9). Stockholm 1978, 167 s., ill. & 1 kort, 21 cm. Kan rekvireres ved indb. af Skr. 45,- på (svensk) postgiro 60 80 83-2 (FNSiN).

Redaktionsudvalget har samlet ikke færre end 30 bidragydere for at give behandlingen så stor alsidighed som muligt. Emnerne er historie, opdagelsestid, hvalfangst, folkeretslige forhold, geologi, kvartærgeologi, flora og fauna samt naturfredning. De politiske forhold i forbindelse med den norsk/sovjetiske

kulbrydning og, mere aktuelt, eftersøgningen efter olie (hidtil forgæves) behandles meget nøjsomt. Et lille afsnit hedder Svalbard i krig og gengiver hændelsesforløbet under 2. verdenskrig. Den lille bog henvender sig især til mennesker, der af interesse for den arktiske natur ønsker at besøge øgruppen og har behov for en forhåndsviden.

Viggo Hansen

ÖSTERREICH: GEOGRAPHIE, KARTOGRAPHIE, RAUMORDNUNG 1945-1975.

Hrsg. von der Österreichischen geographischen Gesellschaft. Wien 1975, 268 s., 25 cm, öS 240,-.

Anledningen til denne oversigt over den geografiske forsknings resultater i Østrig gennem de sidste 30 år var afholdelsen af den 40. tyske Geographentag, der netop som en hyldest til østrigsk geografi var henlagt til Innsbruck i 1975. Den nære forskningskontakt mellem de to lande kommer da også til udtryk i Elisabeth Lichtenbergers omfattende redegørelse for geografis forskningsretninger i Østrig, idet hun giver en række eksempler på felter inden for såvel den fysiske som den kulturgeografiske geografi, hvor tyske geografer har været læremestrene. På den anden side betones det også, at Østrig har ydet en betydelig selvstændig indsats, der for den fysiske geografis vedkommende har omfattet alpin forskning, gletscherforskning og forskning inden for den synoptiske klimatologi, foruden at hydrologi, hydrografi og pedologi er indgået i et tværfagligt samarbejde med de anvendte videnskaber. Det slås også fast, at der inden for kulturgeografien har fundet en specialisering sted på felter, som arbejder med lokaliseringsproblemer, bygeografi og fremfor alt inden for den Raumforschung, hvis indsats netop er baggrunden for fremkomsten af denne publikation. E. Lichtenberger fortjener stor

ros for denne dybtgående redegørelse og ikke mindre for den led-sagende, omfattende bibliografi. I samme sammenhæng skriver Hans Bobek om det nu afsluttede Atlas der Republik Österreich, et arbejde der har stået på i næsten 20 år, og som repræsenterer en milepæl inden for den østrigske, geografiske forskning. Hovedæren herfor må tilkomme Hans Bobek selv. Det er lagt i hænderne på Erik Arnberger at redegøre for den store indsats for den teoretiske kartografi og dens praktiske udtryk, som den er udmøntet i et stort antal regionale atlasværker foruden i mange emne-atlasser, hvor geografi og kartografi har arbejdet hånd i hånd med andre fagdiscipliner. Den foreløbige afslutning herpå er det store stillede Atlas der Republik Österreich. Dette er emnet for Karl Stiglbauers beskrivelse af den herunder hørende litteratur i en bibliografisk oversigt.

Viggo Hansen

BRITISH QUATERNARY STUDIES: recent advances.

Ed. F.W. Shotton.

Oxford 1977, XII, 298 s., ill., 25 cm, £ 10.00. Clarendon Press.

Denne bog er publiceret i forbindelse med The International Union of Quaternary Research (INQUA)-kongressen 1976 i England og giver et billede af de engelske bidrag til denne kongres.

Ialt indeholder bogen 20 enkeltartikler omfattende C14 datering, iltisotop-analyser, palaeozoologi, palaeobotanik, geomorfologi, stratigrafi, sedimentologi, arkæologi og palaeoklimatologi. De fleste af artiklerne er i opbygning refererende, således at britisk forskning inden for afgrænsede emner gennemgås historisk. Samtidig redegøres også for forskningens nuværende stade, og potentielt lovende forskningsretninger omtales. Nogle af artiklerne er hovedsagelig